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Anotace

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou projektování elektroinstalace

v moderních bytových objektech. Uvádí základní teoretické poznatky z klasické a moderní

elektroinstalace, ochrany před bleskem a přepětím, legislativních požadavků na

projektování a příklady použití projekčních softwarů. V praktické části řešení diplomové

práce je uveden projekt elektroinstalace v rodinném domě včetně managementu řízeného

rizika.
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Abstract

The presented master’s degree dissertation deals with designing of modern electrical

installations in residential buildings. It presents fundamental theoretical knowledge of

classical and modern electrical installations, surge protection, lightning conductors,

legislative requirements for designing and it also deals with examples of using of digital

projecting software. Practical part of the dissertation presents a particular electrical

installation design for a one-family house including a creation risk of a management plan.
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Úvod

Předkládaná práce se zabývá problematikou projektování elektroinstalace v moderních

bytových objektech. Je rozdělena do čtyř kapitol.

První kapitola zahrnuje základní poznatky z problematiky klasické elektroinstalace,

které jsou využitelné i pro projektování elektroinstalace v moderních bytových objektech.

Nejprve se zabývá připojením objektu k síti dodavatele elektrické energie. Blíže

specifikuje hlavní domovní skříň, hlavní domovní vedení a odbočky k elektroměrům a

elektroměrový rozvaděč. Dále se věnuje domovní elektroinstalaci, tj. rozvaděčům a

podružným rozvaděčům za elektroměrem, světelným okruhům a zásuvkovým okruhům

silovým a sdělovacím. Následující část podává praktické informace o provedení domovní

elektroinstalace, především o způsobech montáže. Závěr kapitoly shrnuje výhody a

nevýhody klasické elektroinstalace.

Druhá kapitola se věnuje moderní elektroinstalaci v obytných budovách. Nejprve uvádí

do obecné problematiky moderní elektroinstalace. Poté se podrobně věnuje inteligentní

elektroinstalaci Ego-n
®

. Analyzuje základní informace o tomto systému a jeho topologii.

Popisuje primární a sekundární sběrnici a jednotlivé prvky systému (základní prvky,

snímače, akční členy a prvky na sekundární sběrnici) a příklady zapojení. Dále informuje o

komunikačním systému KNX/EIB, o elektroinstalaci iNels a sběrnici CIB. Závěr kapitoly

shrnuje výhody a nevýhody inteligentní elektroinstalace.

Třetí kapitola se věnuje ochraně před atmosférickým napětím a přepětím. Stručně uvádí

základní informace z normy ČSN EN 62 305 Ochrana před bleskem a podrobněji rozvádí

problematiku řízení rizika. V části věnované vnější ochraně před bleskem rozpracovává

základní části LPS – jímací soustavu, soustavu svodů, uzemňovací soustavu a

ekvipotencionální pospojování proti blesku. Závěr kapitoly řeší vnitřní ochranu před

bleskem a přepětím. Uvádí informace o přepěťové ochraně v silových obvodech nízkého

napětí a o svodičích přepětí pro sdělovací rozvody.
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 Poslední čtvrtá kapitola se zabývá projektováním elektroinstalace. Uvádí legislativní

požadavky na projektanta a projektovou dokumentaci. Představuje některé softwarové

produkty vhodné pro projektování. V závěru kapitoly je popsána praktická část projektu

elektroinstalace, tj. zadání, rozsah a obsah projektové dokumentace a popsáno řešení

projektu elektroinstalace rodinného domu ve dvou variantách – klasické a moderní.
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Seznam symbolů

CIB Common Installation Bus

Česká technická norma ČSN

EN Evropská norma

LPS Lightning Protection System, systém ochrany před bleskem

EZS Elektronický zabezpečovací systém

HDS Hlavní domovní skříň

nn Nízké napětí

ČEZ České energetické závody

HDV Hlavní domovní vedení

TN-C Síť se společným ochranným a pracovním vodičem

TN-S Síť s rozděleným ochranným a pracovním vodičem

mn Malé napětí

TN-C-S Kombinace sítí TN-C a TN-S

IP Ingress Protection (Stupeň ochrany používaný u elektrických

přístrojů - ochrana proti vniknutí vody a částic)

PE Ochranný vodič

N Pracovní vodič

HDO Hromadné dálkové ovládání

PEN Protect engrounded and neutral conductor (kombinovaný ochranný

a pracovní vodič)

CYKY Kulatý instalační kabel

NYM Instalační kabel s PVC pláštěm

CYKYLO Plochý instalační kabel

L1 L2 L3 Fázové vodiče

PVC PolyVinylChlorid

TNI Technická normalizační informace

SELV Safety Extra-Low Voltage

LON Local Operating Network

EIB Evropská instalační sběrnice

KNX Konex

EIBA European Instalation Bus Association
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RF Radio Frequency

GSM Global System for Mobile communications

DIN Normy EU

KSE Sběrnicový kabel

LCD Liquid Crystal Display

SMS Short message service

Bus/KNX Sběrnice/Konex

PLC Programmable Logic Controller

IEC International Electrotechnical Commision

S1 Údery blesku do stavby

S2 Údery v blízkosti stavby

S3 Údery blesku do inženýrských sítí

S4 Údery blesku v blízkosti inženýrských sítí

D1 Úraz živých bytostí

D2 Hmotná škoda

D3 Porucha elektrických a elektronických systémů

L1 Ztráty na lidských životech

L2 Ztráty na veřejných službách

L3 Ztráty na kulturním dědictví

L4 Ztráty ekonomické hodnoty

R Riziko

Rt Přípustné riziko

R1 Riziko ztát na lidských životech

R2 Riziko ztát na veřejných službách

R3 Riziko ztrát na kulturním dědictví

R4 Riziko ztrát ekonomických hodnot

Rd Riziko vnější

Ri Riziko vnitřní

SPD Surge Protection Device, svodič přepětí

LPZ Lightning Protection Zone, zóna ochrany před bleskem

LEMP Lightning Electromagnetic Pulze

SPM Ochranná opatření pro vnitřní systém ochrany před

elektromagnetickými účinky bleskového proudu
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PP Přípojnice pospojování

Vf Vysoko frekvenční

MaR, MAR Měření a regulace

ASŘ Automatický systém řízení

EPS Elektrická požární signalizace

DT Domácí telefon

STA Rozvod televizního signálu

AC Kontrola vstupu

CCTV Orientační a informační systém a kamerový systém

TZB Technické zařízení budov

DWG, dwg Device Working Group

CAD Computer Aided Design

vn Vysoké napětí

LED Light Emitting Diode

1f Jednofázový

3f Trojfázový

TV Televize, televizní

p. č. Parcela číslo

k. ú. Katastrální území

β [-] Součinitel soudobosti

Pβ [W] Soudobý příkon

Pi [W] Instalovaný příkon

ed. Edice

NP Nadzemní podlaží

FM Frekvenční modulace

AM Amplitudová modulace

WiFi Wireless Fidelity

UTP Unshielded Twisted Pair

PCO Pult centrální ochrany

cos β [-] Účiník

t [°C] Teplota

Us [V] Sdružené napětí

I [A] Proud
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IP [A] Proud protékající přípojkou

Idov [A] Dovolený proud

k1 [-], k2 [-] Součinitel proudové zatížitelnosti

Inz [A] Hodnota jmenovité proudové zatížitelnosti

l [m] Délka

S [mm
2
] Plocha

Rk [Ω] Odpor kabelu

Δ Úbytek

Uf [V] Fázové napětí

 [-] Konduktivita

Xk [Ω] Reaktance kabelu

Inj [A] Jmenovitý proud

R [Ω] Odpor

X [Ω] Reaktance

Rs [Ω] Odpor sítě

RT [Ω] Odpor transformátoru

XS [Ω] Reaktance sítě

XT [Ω] Reaktance transformátoru

Z [Ω] Impedance

ZS [Ω] Impedance sítě

ZT [Ω] Impedance transformátoru

ZC [Ω] Celková impedance

p [-] Převod transformátoru

ukr [%] Napětí na krátko

ST [VA] Zdánlivý výkon transformátoru

SC [VA] Zdánlivý výkon celkový

urr [%] Napětí naprázdno

c [-] Konstanta

SK [VA] Zdánlivý výkon kabelu

Ik
''
[A] Souměrný zkratový proud

IKE [A] Ekvivalentní oteplovací proud

ke [-] Koeficient oteplení

Smin [mm
2
] Minimální průřez kabelu
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tk [s] Doba vybavení

Cdb [-] Činitel polohy

Td [den] Počet bouřkových dní za rok

Ng [km
2
/rok] Hustota úderů do země

Nd [1/rok] Počet nebezpečných událostí vlivem úderů do stavby

pEB Pospojování proti blesku

Pa Vnější ochrana před úrazem

H,N Očekávané zatížení


[…]


horizontální a vertikální vedení a 29 mm páteřní svody) v těsné blízkosti hořlavých popř.

dřevěných nosných konstrukcí apod. pro určené prostory. Vedení v mezistropech nesmí být

vedení závislé na odnímatelném stropu, protahovací krabice a rozvodky musí být přístupné a

viditelné nebo označené. Vedení na nebo do hořlavého podkladu v nebytových prostorech

musí být v utěsněné soustavě s krytím min. IP42 a trubkami z celistvých kusů s lepenými,

závitovými nebo jim rovnocennými spoji. V případě, že hrubé montážní práce budou

prováděny před pokládáním tepelné izolace, a tím i zvyšováním konečné výšky podlahy, může

být elektroinstalace provedena buď uložením do betonového žlábku cca 100x100 mm

s pískovým lůžkem v podlaze s vývody u stěn, či v podlaze (veškeré vyústění musí být

v základním prostoru min. IP43), nebo při pokládání na povrch musí být ihned chráněna

obalem z cementové malty M100 o tloušťce min. 250 mm s mírně stoupajícími náběhy nebo

jinou rovnocennou ochranou. Elektroinstalace bude provedena dle ČSN 33 2130 Z2. Mimo

instalační zóny je možno ukládat za podmínky 4.10.13 této ČSN (60 mm krycí vrstvy).

Vedení musí být uložena a provedena tak, aby byla přehledná a aby se křižovala co nejméně.

Vedení budou kladena přímočaře, a to svisle nebo vodorovně tak, aby byla co nejkratší a aby

stěny zůstaly pokud možno volné. Bude-li v souběhu více vedení nad sebou nebo vedle sebe,

mají být krabice, rozvodky a rozvodné skříně jednotlivých vedení vždy ve stejném pořadí.

Odchylky od těchto zásad jsou připuštěny jen ve zdůvodněných případech. Instalační krabice,

rozvodky a rozvodné skříně musí být uloženy tak, aby byly přístupné a aby bylo možno

vedení elektricky zkoušet.

Topologie primární sběrnice v systému Ego-n® je výhradně lineární s odbočkami maximálně

30 m. Veškeré prvky sběrnice jsou propojeny paralelně. Na primární sběrnici jsou umístěny

všechny snímače, tlačítka, RF přijímače, akční členy, napájecí a řídící modul. Jednotlivé

prvky jsou připojeny pomocí bezšroubové svorkovnice. Stínění kabelu nesmí být zapojeno se

zemnící svorkou PE. Jednotlivé barvy svorkovnice odpovídají barvám jednotlivých žil

sběrnicového kabelu. Při montáži je nutno respektovat shodnou barvu žíly kabelu a

příslušného pinu na svorkovnici. Sběrnice považujeme za zařízení SELV. Primární i

sekundární sběrnice je provedena pomocí sběrnicového kabelu KSE224. Kabel nesmí být

mechanicky namáhán, je nutno dodržet technologický postup uložení.

SV

SP

Snímač rychlosti větru

6410-0-0370

Přístroj stanice povětrnostní s ovladačem

6410-0-0371

Světelné vedení CYKY-J 3x1,5

Zásuvkové vedení CYKY-J 3x2,5

RD 50 Domovní rozvaděč

Stoupací vedení v PVC trubkách

Klesání vedení v PVC trubkách

Zásuvkové 3f vedení CYKY-J 5x2,5

Světlo stropní

Světlo nástěnné

Zásuvka

Dvojzásuvka

Světlo zářivkové

Světlo nástěnné venkovní

Světlo bodové

3

Zásuvka trojpólová

Elektrický spotřebič

Elektrický sporák s digestoří

Sběrnice KSE224

Žaluziové vedení CYKY-J 5x1,5

MX
Motor žaluziový, plátno

Pračka

Dvojzásuvka s ochrnou proti přepětí

Hlavice ovládací termoelektrická 230V

6151-0-0199

Tlačítkový snímač s LCD, NEO

Snímač osvětlení, vestavný

3273M-A98900xx

3279-C18020

Snímač pohybu s RF, vestavný

3299-22910

Tlačítkový snímač jednonásobný. 2x tl., NEO

Tlačítkový snímač dvojnásobný. 4x tl., NEO

3271M-A28900xx

3271M-A48900xx

Tlačítkový snímač jednonásobný. 2x tl. s RF příjímačem, NEO

Tlačítkový snímač dvojnásobný. 4x tl. s RF příjímačem, NEO

3271M-A28800xx

3271M-A48800xx

Vedení k term. hlavicím JYTY-O 2x1

Převodník dig. vstupů, vestavný - 2x proudová smyčka

Snímač teploty, vestavný

3279-C28300

3279-C18010

Modul spínací 1x10A, vestavný

3279-C17100

Snímač pohybu, NEO

Termostat prostorový, NEO

RF Vysílač čtyřtlačítkový, NEO

3272M-A18100xx

3274M-A58200xx

3299M-A11900xx

RF Vysílač dvojtlačítkový, NEO

3299M-A21900xx

Termostat programovatelný, NEO

3273M-A58100xx

Elektrický zvonek, Videotelefon domovní

Ovládací tlačítko elektrického zvonku
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RD50.2

SOUSTAVA: 3+PEN, 50Hz, AC, 230/400 V, TN-C
3+PEN, 50Hz, AC, 230/400 V, TN-S
OCHRANA: před nebezpečným dotykovým napětím dle ČSN 33 2000-4-41

samočinným odpojením od zdroje.
Doplňková ochrana pospojováním a proudovými chrániči.

VNĚJŠÍ VLIVY: prostředí normální AA5

CYKY-J 4 x 10

ERP1.1

HDS

CYKY-J 3 x 1,5 HDO

CYKY 5 x 6

ODBORNÝ KONZULTANT:

Ing. Radomil Coufal

RD50.1.a RD50.1.b

Pomocné
- doplňkové pospojování
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