Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Projektování elektroinstalace v moderních bytových objektech.
Student: Bc. Vít PURNOCH Std. číslo: E10N0048P
Vedoucí: doc. Ing. Zbyněk Martínek, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce: Projektování elektroinstalace v moderních bytových objektech pana Bc. Víta Purnocha je uspořádána přehledně, systematicky a má pěknou grafickou úroveň. Její rozsah odpovídá požadavkům zadání. Je nutné vyzdvihnout vysokou aktivitu při konzultacích během zpracování DP. Pan Bc. Vít Purnoch správně analyzoval zadanou problematiku a prokázal schopnost dobré orientace ve velkém množství zpracovávaných informací a jeho znalostí odpovídají požadavkům na absolventa magisterského studia.

Dotazy:

1. Proč se je nutné dodržení správné koordinace svodičů přepětí v elektroinstalacích a jakými vlnami se zkouší jednotlivé svodiče?
2. Porovnejte ochranu před bleskem pomocí aktivního a pasivního bleskosvodu.
3. Jaká je možnost přenosu radiofrekvenčního signálu ke spínači (aktoru), pokud je v cestě signálu oblast, kterou neprojde signál?
4. Vysvětlete rozdíl mezi malosběrníkovými systémy ABB Ego-n® a systémy na sběrnici KNX/EIB.
5. Zdůvodněte volbu hromosvodu s jímači DEHNcon-H HVI Light na objektu s pultovou střechou (výkres 11).
6. Vysvětlete rozdíl mezi projektovou dokumentací k žádosti o stavební povolení a projektovou dokumentací pro provádění stavby.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 15.5.2012

.....
podpis vedoucího práce